Li Duchi de Filandia et de Ostrogottia9>, fratelli del Re de Suetia, 
veniranno a Dantisco, terra del Re in Prussia, et li hanno ordinato al 
Soderini che porti 15 millia tallari de drappi per vestire la fameglia, et 
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andaranno a Vilna a far el matrimonio eon le Serenissime Infanti per 
el giorno de San Giacomo, a 25 de Luglio. 

El Moscovita alli 25 de Marzo, finita che fu la tregua, quando questi 
Littuani dicevano che non ce era pericolo alcuno, per non esserce pro
visione, eon 17 millia cavalli ha fatto grandissimo danno, menato via gran 
moltitudine de homini et bestiami et abbruggiato una moltitudine de 
villeh>, che in questi et quelli paesi tutte sanno de legno, et quando li 
Littuani sanno stati in ordine, al modo de Tartari, se sanno retirati al 
paese. El Re l'ha dechiarato per inimico et se va provedendo per offen
derlo, ma lentamente. 

E' vacato el Vescovato Colmense in Prussia, el quale se ben in questi 
paesi non e in gran consideratione, puol importar assai in quelli, non 
sendo in tutta la Prussia altro che Varmia et questo. Et me e stato detto 
che'l Signor Miscoski ha fatto naminar un Abbate!O>, dividendo la badia 
tra sui servitori. El quale Abbate non sente bene delia religione. Ne do
mandai hieri al Gran Cancelliero, et me disse che non cognosce la per
sona, ma che sa li sui esser heretici. Non ho potuto parlar eon el Vescovo 
de Cracovia, per haver cantate le messe, et primi et secondi vesperi l'A
scensione et 'hieri, per Santo Stanislao, ma a un servitor ohe ce ho man· 
dato ha detto Sua Signoria Reverendissima che questo Vescovato e stato 
prima dato che lui l'lhabbia saputo, et ohe dubita de quel Abbate, ma 
non sarria bene metter questa fama che sia heretico. fintanto che la 
cosa non se chiarisca, et che io potria scriver a Roma che, se vanno per 
la espeditione, che se intertenesse, perche in questo mezzo esso infor
mara del vero et non mancara de far quello offitio che conviene, si che 
se parera a Vostra Signoria Illustrissima de dirne una parola a Nostra 
Signor, pensa che sia bene. Et eon questo li basa humilmente le mani, 
che Dio la conservi. Da Cracovia i! di 10 de Maggio 1562. 

De Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humil et devoto servitor 

Berardo Vescovo de Camerino. 

In dorso manu secretarii: All'Illustrissimo et Reverendissimo Monsi
gnore i! Cardinale Morono, Signore et Padrone mio Osservandissimo. 
Roma. 

Alia manu: 10 Maggio 62. Monsignor di Camerino.